[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Муниципального образования

город Ирбит
от 5 октября 2017 года № 1773
г. Ирбит
Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по организации предоставления муниципальных услуг по принципу «одного окна» в отделе ГБУ СО «Многофункциональный центр» в г. Ирбите
В целях повышения качества и доступности муниципальных услуг, предоставление которых организуется по принципу «одного окна» в отделе государственного бюджетного учреждения Свердловской области «Многофункциональный центр» в г. Ирбите, статьей 15 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом Муниципального образования город Ирбит, администрация Муниципального образования город Ирбит

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по организации предоставления муниципальных услуг по принципу «одного окна» в отделе ГБУ СО «Многофункциональный центр» в г. Ирбите (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Муниципального образования город Ирбит.
        3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Муниципального образования город Ирбит Н.В. Волкову.

Исполняющий полномочия главы
Муниципального образования
город Ирбит

                                                                                 Н.В. Юдин

	Утвержден

постановлением администрации Муниципального образования город Ирбит от 05.10.2017 № 1773

План мероприятий
(«дорожная карта») по организации предоставления муниципальных услуг по принципу «одного окна» в отделе ГБУ СО «Многофункциональный центр» в г. Ирбите
I. Общее описание «дорожной карты»
План мероприятий («дорожная карта») по организации предоставления муниципальных услуг по принципу «одного окна» в Ирбитском филиале ГБУ СО «Многофункциональный центр» (далее – «дорожная карта») разработан во исполнение положений Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» с целью повышения качества и доступности предоставления муниципальных услуг гражданам по принципу «одного окна».
В Муниципальном образовании город Ирбит 4 декабря 2013 года открыт филиал государственного бюджетного учреждения Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» на 8 окон по адресу: г. Ирбит, ул. Советская, 31 (далее – МФЦ), в настоящее время функционирует 11 окон.
В соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 25.09.2013 года № 1159-ПП, принято постановление администрации от 12.04.2013 года № 818 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставление которых организуется по принципу «одного окна» на базе Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» (в редакции от 29.05.2016 года № 392), согласно которому в Перечень включены 100 % муниципальных услуг, оказываемых в МФЦ. Все услуги регламентированы. В настоящее время проводится работа по актуализации административных регламентов в части описания административных процедур при предоставлении муниципальных услуг в МФЦ.
Заключено новое Соглашение о взаимодействии между государственным бюджетным учреждением Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» и администрацией Муниципального образования город Ирбит от 20.05.2017 года № 25-МО/Н/2017.
Мероприятия, необходимые для интеграции с АИС МФЦ  администрацией проведены в установленные сроки, форма по Муниципальному образованию город Ирбит направлена в ГБУ СО «МФЦ» в мае 2016 года и повторно 12.08.2016 года.

При передаче муниципальных услуг в МФЦ дважды проводилось теоретическое и практическое обучение специалистов МФЦ специалистами администрации по вопросам предоставления муниципальных услуг. В течение сентября 2016 года специалисты жилищного отдела, отдела архитектуры, имущественных и земельных отношений совместно со специалистами МФЦ проводили прием граждан в Ирбитском филиале МФЦ. Также в течение 2017 года специалисты администрации выходили в МФЦ с целью обучения и оказания консультаций специалистам МФЦ.
Активизирована разъяснительная работа с населением. Информация о деятельности МФЦ размещается на информационных стендах в органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях Муниципального образования город Ирбит, а также в средствах массовой информации.
Несмотря на то, что работа по реализации статьи 15 главы 4 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» проведена в полном объеме, существует ряд проблем, требующих решения со стороны органов местного самоуправления и МФЦ.
2 октября 2017 года проведено заседание Комиссии по повышению качества предоставления муниципальных услуг в Муниципальном образовании город Ирбит с присутствием всех специалистов, ответственных за оказание услуг, и МФЦ, на которой был выработан алгоритм действий со стороны администрации и МФЦ с целью повышения целевого показателя «Доля муниципальных услуг, предоставленных в МФЦ в общем количестве муниципальных услуг», не менее 30 % по итогам 4 квартала 2017 года и не менее 10 % до конца 2017 года.
Контрольные показатели реализации «дорожной карты»:
- доля муниципальных услуг, предоставленных в МФЦ по принципу «одного окна» в общем количестве муниципальных услуг в рамках заключенного Соглашения:
в 2017 году – не менее 10 %;

в 2018 году – не менее 30 %.

II. План мероприятий («дорожная карта»)
	№ строки
№ строки
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Проведение заседаний Комиссии по повышению качества предоставления муниципальных услуг в Муниципальном образовании город Ирбит для осуществления контроля выполнения «Дорожной карты»
	отдел экономического развития

администрация МО город Ирбит
	ежемесячно
	Выполнение исполнителями «Дорожной карты»

	1.2
	Разработка технологических схем предоставления муниципальных услуг
	структурные подразделения администрации МО город Ирбит
	до 31.12.2017
	Оказание муниципальных услуг заявителям в МФЦ

	1.3
	Внедрение технологических схем предоставления муниципальных услуг в МФЦ
	ГБУ СО «МФЦ»

	по мере готовности
	Оказание муниципальных услуг заявителям в МФЦ

	1.4
	Актуализация административных регламентов предоставления муниципальных услуг в части описания административных процедур при предоставлении муниципальных услуг в МФЦ
	администрация МО город Ирбит;

Управление образованием МО город Ирбит
	до 31.12.2017
	Нормативно-правовые акты Муниципального образования город  Ирбит

	1.5
	Оказание консультационной и методической поддержки специалистами МКУ «Служба субсидий» при предоставлении муниципальных услуг в сфере социальной политики в МФЦ

	ГБУ СО «МФЦ»;

МКУ МО город Ирбит «Служба субсидий»
	4 квартал 2017 года
	Доля муниципальных услуг, предоставленных в МФЦ в общем количестве муниципальных услуг, переданных для оказания в МФЦ, не менее 30 % в 4 квартале

	1.6
	Оказание консультационной и методической поддержки специалистами администрации при предоставлении муниципальных услуг в МФЦ в сферах:
- строительства и развития инфраструктуры,
- обеспечения жильем молодых семей,
- жилищно-коммунального хозяйства,

- имущественных и земельных отношений
	ГБУ СО «МФЦ»;

администрация Муниципального образования город Ирбит
	4 квартал 2017 года
	Доля муниципальных услуг, предоставленных в МФЦ в общем количестве муниципальных услуг, переданных для оказания в МФЦ, не менее 30 % в 4 квартале

	2. Информационно-разъяснительная работа

	2.1
	Проведение работы с заявителями, нацеленной на получение муниципальных услуг через МФЦ, в том числе проведение индивидуальных консультаций
	администрация МО город Ирбит;

Управление образованием МО город Ирбит
	постоянно
	Доля муниципальных услуг, предоставленных в МФЦ в общем количестве муниципальных услуг, переданных для оказания в МФЦ, не менее 10 % по итогам 2017 года

	2.2
	Информирование населения о возможности получения муниципальных услуг в МФЦ:

- раздаточный материал (буклеты, брошюры и т. д.);

- на стендах в помещении МФЦ;

- на стендах в помещении органов местного самоуправления в местах предоставления услуг;

- на стендах в помещениях государственных и муниципальных учреждений;

- на официальном сайте администрации МО город Ирбит;

- посредством СМИ (сюжеты на местном ТВ, бегущая строка на ТВ, освещение на местном радио);

- объявления в общественном транспорте.
	ГБУ СО «МФЦ»;

администрация МО город Ирбит;

Управление образованием МО город Ирбит
	постоянно
	Информирование населения о возможности получения муниципальных услуг в МФЦ

	2.3
	Поддержание в актуальном состоянии раздела «Муниципальные услуги» на официальном сайте администрации МО город Ирбит
	отдел экономического развития

администрация МО город Ирбит
	постоянно
	Информирование населения о возможности получения муниципальных услуг в МФЦ